Etiam si partis dimidiæ nanciscar dominium in seruo qui mihi antea furtum fecerat, magis est vt extinguatur actio etiam parte redempta: quia etsi ab initio quis partem in seruo habebat, furti agere non poterat. Planè si vsufructus meus in eo seruo esse coeperit, dicendum est furti actionem non extinguere: quæ fructuaris dominus non est.

XLV. POMPONIVS libro nonodecimo ad Sabinum.

Si iussu debitoris ab alio falsus procurator creditoris accepit, debitori iste tenetur furti: & nummi debitoris erunt. Si rem meam quasi tuam tibi tradidero, scienti meam esse: magis est furtum te facere, si lucrandi animo id feceris. Si seruus here-

fin. & de solutio. l. si quis seruo. in fin. Accursius.

a Scienti. facit infra eo. l. si is. §. si tu Titium. & supra de condict. fur. l. quoniam. item facit supra de condict. causa da. l. iij. §. subtilius. & distinctio quam no. supra de offic. procu. Cæsa. l. j. Accur.

Heredi.

q Iecit. facit supra ea. l. §. qui alienum.

r Plerumque. Imò in dubio præsumitur quod non: vt instituit. de rerum diuisione. §. fin. & supra de acquiren. re. do. qua ratione. §. fina. & supra ad leg. Rho. l. qui leuandæ. & l. ij. §. fin. sed hic præicit sic, vt sit verisimile pro derelicto haberi: vt librū apertum. & facit supra pro derelicto. l. si quis merces. & de acquiren. possess. l. interdum. Accursius.

f Animo. scilicet accepit. Accursius.

c Extinguatur actio. quia deuenit in eum casum à quo incipere non potest, & factio meo: aliàs secus: vt supra de condictio. furt. l. & ideo. & supra de his qui sunt sui vel alieni iuris. l. patre. vbi de hoc dixi. Accursius.

u Non poterat. vt & §. de noxa. l. cum seruus.

x Non est. quo ad hoc, sed quo ad quædam. sic supra de bonis aucto. iudi. possi. l. in venditione. quæ est contra. & de hoc dixi infra de verbo. signific. l. rectè. Accursius.

Si iussu.] CASVS.

Quidam dicens se meum procuratorē, cū non esset, iuit ad debitorem meum: & petiit quod mihi debebatur. debitor cum non haberet pecuniam præ manibus, dixit debitori suo vt mihi daret: & dedit eo præsentem. dicitur quod procurator meus tenetur furti. [S I R E M.] Rem meam, credens tuam, tibi tradidi: & tu bene sciebas meam, & accepisti. teneris furti. [S I S E R V V S.] Seruus hereditarius rem heredis subripuit. tenetur furti heredi nunc liber factus. Franc. Accursius.

y Ab alio. debitore debitoris.

z Accepit. Præsentem & iubente: vt supra. l. proximi. §. sed si is qui. facit supra de donationibus inter virum & vxorem. l. hæc ratio. in

Imò verò menytra significat & præmiū indicis, & ipsū indiciū. Vnde Budæ. in anno. prior. de offi. præfe. præto. & hic in posteriori. annota. & Alcia lib. præter. 2. hoc ipso tit.

† Cæcor cū hoc e. §. dum dicit quod d subripiens re cuius dominum ignorat: furtū nihilo minus committit. cō cor. inquam textas in. c. libellorū. 2. q. 8. pro quo est textus in auth. sed no uo iure cum ibi not. C. e. tit. & hinc emen tādus. Gest lib. xi. c. vi. vbi p. iacens legitur tacens.

* quia. Anto. Augt. lib. 2. c. 2.

a *Heredi. de bonis eius non hereditariis: quia tunc obtinet infra titu. ij. l. j. in princ.*

b *Nulla tempore. vt infra eod. l. à Titio. & supra de pecul. l. sed si damnum. a §. sed & creditor. sed contra supra de ser. l. Papinia. Solu. hic pure fuit relicta libertas seruo: vnde nullo tempore fuit dominus heres. Supra verò erat prædium legatum sub conditione: quo casu dominiû prædij transit ad heredem. Accursius.*

S *I socius.] CASVS. Socius rem cõmunem surripuit. tenetur furti confocio. Franc. Accursius.*

C *Competere. facit supra pro socio. l. rei communis. & l. merito.*

I *nter omnes.] CASVS. Actio furti durat etiam re furtiua extincta. hinc est, si seruum meum surripuisti: tenebris furti etiam eo mortuo, vel manumisso: & etiam condicatio furtiua cõpetit. idem si ista res surrepta deueniat in potestatem hostium: vel si habeam eam pro derelicto. nam adhuc durat actio. furti. [s r s e r v v s.] Habeo vsumfructum in seruo: tu proprietatem. quidam tertius eum surripuit. actio furti competit & mihi & tibi. Secundo dicit: actio furti datur etiam vsuario. Item datur creditori, & datur etiam debitori: & si vnus eorum agat, vel trãfigat, adhuc alter poterit agere. Hic est, si res communis duorum surrepta est à tertio: ambobus dominis competit actio furti. & si vnus eorum agat, non tollitur actio alterius. Item proprietario potest dari actio furti contra fructuariû, si fructuarius contrectet rem in qua habet vsumfructû. [R E C T E.] Rem tuam accepi, credens de tua voluntate facere, cum non esset. verum. non facio furtum: sed si credidi contra tuam voluntatem facere, cum non esset verum: fur sum, non tamen teneor furti. [s r f v r t i v a.] Surripui tibi rem, & eam tibi reddidi: iterum eam surripui. dicitur quòd teneor act. furti aliam quàm prius. Franc. Accursius.*

A *ctio noxalis non extinguatur licet ex postfacto desinat esse. Bar.*

X *LVII. IDEM libro quadragesimo secundo ad sabinum.*

I *nter omnes d constat, etiam si extincta sit res furtiua, attamen furti remanere actionem aduersus furem. Proinde mortuo quoque homine quem quis furto abstulit, viget furti actio. Sed nec manumissio furti actionem extinguunt. Nec enim dissimilis est morti manumissio, quod ad subtrahendum d domino seruum ¶ apparet. Itaque qualiter qualiter domino sit seruus substractus: attamen superesse aduersus furem furti actionem. eoque iure utimur. Competit enim actio non ideo, quia nunc abest, sed quia vnquam * beneficio furis abfuerit. ¶ Hoc idem b in condictione quoque placet. Nam condici furi potest, etiam si res sit aliqua ratione extincta. Hoc idem h dicendum, si res in potestatem hostium peruenerit. nam constat posse de ea furti agi. Sed & si pro derelicto sit postea à domino habita, furti i nihilominus agi poterit.*

P *luribus competit actio furti, si plurium interest. Barto. concordat*

S *i seruus fructuarius subreptus est: vterque, & qui fruebatur, & dominus, actionem furti habet. Diuidetur igitur actio inter dominum & fructuarium. fructuarius agat de fructibus, k vel quanti interfuit eius furtum factum non esse, eius dupli. proprietarius verò agat, quod interfuit eius proprietatem non esse substractam. Quod dicimus, dupli: sic accipere debemus, etiam quadrupli competere actionem, si manifestum furtum sit. Hæc actio, etsi sit qui in eo seruo habeat vsum tantum, poterat ei competere. Et si quis proposuerit hunc seruum etiam pignoratium esse: eueniet vt etiam is qui pignori accepit, habeat furti actionem. Hoc amplius etiam debitor, l si modò plus valeat m quàm pro pignore debetur, habet furti actionem. Vsq; adeo autem diuersæ sunt actiones quæ eis competunt, vt si quis eorum pro fure damnum deciderit, n dici oporteat solummodo actionem sibi competentem amisisse eum: cæteris verò superesse. Nam & si proponas communem seruum subreptum, & alium ex dominis pro fure damnum decidisse: is qui non decidit, habebit furti actionem. Proprietarius quoque agere aduersus fructuarium potest iudicio o furti, si quid celandæ proprietatis vel supprimendæ causâ fecit.*

I *nter omnes. vt infra eod. l. in furti. §. j. & supra de actio. & obli. l. quæcunque. & supra famil. ercisc. l. in hoc iudicio. in fin. & argu. infra de aqua quoti. & æsti. l. j. §. præterea illud. & C. de furt. l. substracto.*

Q *uo ad subtrahendum. Item & quo ad actionem de peculio annalem: vt. s. quando actio de pecu. est anna. l. j. & quo ad deductionem quæ fit de peculio vtriusque: vt. s. de pecu. l. sed si damnû. b §. sed & creditor. versic. idemque & si pure legatus. & versic. certe. Item & quo ad id quod habes supra de sol. l. si mihi alienum. ff. Nouum.*

fed quò ad conditionem furtiuam non est similis: cum manumissio extinguat eam, sed non mors: vt infra proxi. & supra de actio. & obli. l. quæcunque. Item nec quo ad redhibitionem: vt supra de ædil. edict. l. si hominem.

f *Abfuerit. si habes per ad: dic beneficio; id est maleficio. sic ponitur. C. de inoffic. test. l. fratres. & sic non adfuit, sed abfuit. si vero habes abfuit per b, tunc beneficio proprie ponitur. quasi dicat sed maleficio. sed cõtra est infra eo. l. fullo si actione. in princ. & §. j. Sol. hic agitur ratione dominij: vel quia aliquid sibi abfuit de suo: sed ibi quia alij tenebatur.*

g *Hoc idem. scilicet vt condicatio perseueret etiam re extincta: vt supra de actio. & obli. l. quæcunq;. & supra de condic. fur. l. in re furtiua. Sed contra supra de condic. fur. l. si seruus. vbi dicit eam extinguui si interesse desinat. Sol. vt ibi. Accur.*

h *Hoc idem. scilicet vt condicatio duret.*

i *Furti. scilicet actione, & non condicatio. quia suo facto dominus esse desit: vt supra de condic. fur. l. & ideo. & d. l. quæcunque. in fin. Accursius.*

k *Agat de fructibus. vt supra de vsuca. l. si homo. & de vsufr. l. si fur.*

l *Hoc amplius etiam debitor. & ita pluribus: vt supra eod. l. itaque. §. sed & si res. & argu. infra de iniur. l. j. in fin. Sed argu. contra infra arbo. furtim cæ. l. si plures. Et dic quòd tuc diuiditur actio inter creditorem & debitorem, cum sine culpa creditoris est factum: quia tunc domini interest. sed si culpa, tunc soli creditori competit: nec est per hoc melior cõditio creditoris cum culpam commisit: quia totum quod vltra debitum percipit, debitori reddit: vt supra eod. l. eum. §. idem scribit. & l. creditoris.*

m *Plus valeat. quia in eo sua interest. in residuo agit creditor: quia ex quo à fure percipiet, iam à debitore nil petet: vt hic: & argu. supra ad lega. Aquil. qui occidit. §. j.*

n *Deciderit. id est transactione composuerit.*

o *Potest iudicio. vt & §. de vsufruct. l. si cuius. §. ij. Accursius.*

p *Non esse furem. vt institut. de obli. quæ ex de. nasc. §. placuit. & infra eo. l. qui re.*

q *Facere sciuit. vt & §. de condic. ob causam. l. cum seruus. in fi.*

r *Et ait Pomponius. & male, secundum Azo. & H.*

s *Verum tamen est. id est verius. & corrigit dictum Pomponij. esset enim contra regulam communem, vt quis iubente domino faciat furtum: vt in princip. huius. §. & infra eod. l. qui vas. §. qui ex voluntate. nisi in casu: vt. C. de fur. l. si quis. sed quidam*

SS *iiij*

a] peculium autem.

* Vulgò ad dicitur, quod euenit & si alij fuit legatus.

¶ Ita dispungendû esse docet Græci ad huc locû, domino seruo. Apparet itaque qualiter qualiter domino sit seruo & c. perpetuã igitur Taurell. dispunxerat. nonnunquam.

b] l. peculium autem.

dicunt Pompo . in prædicto casu specialiter loqui . & quod subiicit, generaliter dicat fieri furtū: quod non placet. & p prima facit. j. de incen. rui. nau. l. j. §. si suspicio. vel verius dic, sit furtū, sed non agitur furti: vt & aliās. s. e. l. serui & filij. in princ. Sed quid in dubio præsumetur? Respō de eū inuitū: nisi indicia probēt cōtra: vt. j. e. l. qui vas. §. verare. Itē nōne dicet femper q̄ credit eū velle, vt sic nō teneatur? Rñ. Cōsiderabim⁹ quid debeat credere quantū ad hoc vt alia actiōne teneatur: sed non furti: vt j. eo. l. qui re.

a *Contrectata est.* ab eodem, vel ab alio. sec⁹ in creditorē: vt. s. eod. l. eū qui. §. idem scribit. & facit. j. e. l. interdū. in prī. & j. de verb. signi. l. mulieris. §. pe.